
 

 
Comune di Medolla 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 284 DEL 06/10/2025 
 

Settore Servizi Informativi Associati 
 

SERVIZIO 
 
 

OGGETTO: 

PNRR - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL’ART. 50, C. 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 RELATIVA 
ALL’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI RELATIVI AL BANDO “MISURA 1.3.1 
"PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE 

DATI ANNCSU - COMUNI” CUP J31J25001550006 CIG. B874E3F431 

  

 
 
 
Annotazioni:   
 
 

Il Responsabile del Settore Servizi Informativi Associati  
 
Richiamata la Delibera di Giunta Unionale n. 11 del 31/01/2023 avente ad oggetto 
l’approvazione dell’accordo attuativo tra l’Unione dei Comuni Modenesi Area Nord e i 
Comuni di Camposanto, Cavezzo, Concordia sulla Secchia, Medolla, Finale Emilia, San 
Felice sul Panaro, San Possidonio e San Prospero al fine di regolare le candidature delle 
proposte progettuali dei singoli Comuni sugli avvisi pubblicati o ancora da pubblicare 
Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale; 
 
Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 6 del 23/01/2023 avente ad oggetto 
l’approvazione dell’accordo attuativo tra l’Unione dei Comuni Modenesi Area Nord e il 
Comune di Medolla; 
 
Preso atto che, come previsto all’art 3 nell’accordo di cui sopra è pertanto costituita presso 
il Comune di Medolla, l’unità organizzativa temporanea di progetto “Digitalizzazione e 
Transizione Digitale”, finalizzata al conseguimento dell’obiettivo specifico di cui sopra con 
scadenza 31/12/2026, eventualmente prorogabile, la cui responsabilità deve essere 
affidata al Responsabile del S.I.A - Servizi Informativi Associati dell’Unione dei Comuni 
Modenesi Area Nord, temporaneamente assegnato a tempo parziale a questo ente 
 



 

 

Visto il decreto n. 1791 del 15/03/2023 di nomina a Responsabile dell’unità organizzativa 
temporanea di progetto “Digitalizzazione e Transizione Digitale” e ravvisata la propria 
competenza in merito all’adozione del presente provvedimento; 
 
Dato atto che il Comune di Medolla ha partecipato ai Bandi Nazionali per la distribuzione 
dei fondi Europei del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), in particolare 
ricevendo i finanziamenti riferiti alla “Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, 
competitività, cultura e turismo - M1C1: Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella 
PA”; 
 
Considerato che il Comune di Medolla ha presentato domanda in data 11/07/2025 e risulta 
finanziato per € 4.326,4 con CUP J31J25001550006; 
 
Ritenuto che il Comune ha la necessità di avvalersi di dotarsi o potenziare un Sistema 
Informativo Territoriale (SIT) operativo e strategico;  
 
Rilevato che occorre affidare l’incarico a una società specializzata per il servizio di 
georeferenziazione dei numeri civici, nello specifico per l’utilizzo di ANNCSU che permette 
il conferimento dei dati da parte dei Comuni in due modalità: 

- Attraverso un portale web tramite il quale un delegato del Comune può caricare l’elenco dei 
numeri civici; 

- Attraverso un insieme di API apposite pubblicata sul catalogo PDND; 
 
Premesso che l’Ufficio ha chiesto un’offerta indicando le attività da svolgere dell’incarico 
alla società Ambito Srl; 
 
Dato atto che l’offerta ricevuta dalla società Ambito Srl con sede in Via della Canapa 54, 
44042 Cento (FE) P.IVA e C.F. 02858921204, per un importo pari ad euro 6.250,00 oneri 
fiscali esclusi, dettagliati nell’offerta allegata al presente atto, nello specifico: 
Range n. civici Comune di Medolla - Fascia 1 - Clienti con WebSIT 

- Connettore ANNCSU 
- Setup ambiente di lavoro  
- Geo codifica ed integrazioni  

 
Verificato che la ditta individuata per l'affidamento in oggetto presenta i necessari requisiti 
generali e di idoneità professionale e il possesso dei requisiti di capacità tecnico-
professionale, economico-finanziaria, di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità 
in quanto particolarmente esperta nel settore; 
 
Visti, con riferimento al D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti), i seguenti articoli: 
− l’art. 17 in relazione alla procedura per l’individuazione degli offerenti; 
− l’art. 50 in merito alle modalità e ai principi da applicarsi per gli affidamenti di importo 
inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 14; 
-l’art. 49 comma 6 trattandosi di affidamento inferiore ad € 5.000,00; 
 
Visti, con riferimento alla Legge 120/2020 i seguenti articoli: 
- l’art. 1 comma 2 lettera b) come modificato dal DL n. 77/2021 convertito in Legge 
n.108/2021; 
- l’art.1 comma 3 che disciplinano la tipologia di procedura svolta, in riferimento all’importo 
posto a base di gara; 
 
Visto il DL n. 77/2021 convertito in Legge n.108/2021 “Governance del Piano nazionale di 



 

 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure” che disciplina le acquisizioni con i fondi 
PNRR; 
 
Richiamato l’allegato che si ritiene parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, e riepilogando l’offerta economica come segue: 
 

OGGETTO IMPORTO TOTALE 
Servizio di configurazione, attivazione, 

canone SIT - ANNCSU 
2.750,00 € 

 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali" ed in particolare: 
1) l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l'impegno di spesa; 
2) l'articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
3) l'articolo 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che comportano impegni di 
spesa; 
 
Dato atto che: 

• il DUP 2025-2027 (documento unico di programmazione) è stato approvato con 
delibera di Consiglio comunale n.82 del 30/12/2024 secondo quanto previsto 
dall'allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011 punto 8 e s.m.i; 

• il bilancio di previsione finanziario 2025-2027 è stato approvato con delibera di 
Consiglio comunale n.83 del 30/12/2024 secondo quanto previsto dall'allegato n.4/1 
al D.Lgs 118/2011 punto 9 e s.m.i;  

• il PEG CONTABILE per l’anno 2025 è stato approvato con atto di Giunta comunale 
n.122 del 30/12/2024; 

• il Peg Descrittivo per l’anno 2025 è in fase di predisposizione; 
 

• Visto lo Statuto comunale; 
• Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
• Visto il vigente Regolamento economale; 

 
Dato atto, altresì, che alla procedura sono stati attribuiti il codice CUP J31J25001550006 
 e il codice CIG B874E3F431; 
 
Su proposta del responsabile del procedimento, designato nella persona della Dott.ssa 
Valentina Pini; 

 
DETERMINA 

 
 

di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla società Ambito Srl con sede in 
Via della Canapa 54, 44042 Cento (FE) P.IVA e C.F. 02858921204, per un importo pari ad 
euro 3.355,00 oneri fiscali inclusi, dettagliati nell’offerta allegata al presente atto, nello 
specifico: 
Range n. civici Comune di Medolla - Fascia 1 - Clienti con WebSIT 

- Connettore ANNCSU 
- Setup ambiente di lavoro  



 

 

- Geo codifica ed integrazioni  
 

 
di concludere il presente contratto in forma commerciale, mediante scambio di 
corrispondenza ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023; consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
 
di dare atto che l'esigibilità della spesa, determinata, ai sensi dell'art. 183 TUEL, in base 
all'annualità in cui è prevista l'esecuzione della prestazione, è così articolata:  

 
ESIGIBILITA’ 
TOTALE € 3.355,00 
ANNO 2025 € 3.355,00 
 
 
5) di dare atto che, ai fini degli obblighi derivanti dal finanziamento del progetto in appalto: 
- è coerente con gli obiettivi dell’art.4 del regolamento UE 2021/241 e con la linea 
progettuale Missione 1: Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo - 
M1C1: Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA nell’ambito del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR); 
- è articolata nel rispetto del principio di “non arrecare un danno significativo” contro 
l’ambiente (DNSH), tagging clima e digitale, parità di genere, protezione e valorizzazione 
dei giovani e superamento dei divari territoriali; 
- prevede l’obbligo del conseguimento di target e milestone connessi alla Misura suddetta 
e degli obiettivi finanziari prevedendo clausole di riduzione o revoca dei contributi in caso 
di mancato raggiungimento degli obiettivi previsti, nei tempi assegnati; 
- rispetta i principi di monitoraggio e tracciabilità dei finanziamenti, come stabilito dall’art. 5 
comma 1 del DPCM monitoraggio PNRR del 15 settembre 2021; 
- prevede l’obbligo di assenza del “doppio finanziamento” di cui all’art.9 del regolamento 
UE 2021/241, ossia si attesta che sui costi ammissibili al presente appalto non vi è una 
duplicazione del finanziamento a valere su altri programmi e strumenti dell’Unione; 
- rispetta gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art.34 del 
Regolamento EU 2021/241 attraverso l’esplicito riferimento al finanziamento da parte 
dell’Unione Europea e all’iniziativa Next Generation EU; 
- contempla i principi generali previsti dalla normativa nazionale e comunitaria di 
riferimento applicabile al PNRR; 
- rispetta gli obblighi di quanto specificatamente previsto dall’art.1 del decreto-legge 
n.80/2021 come modificato dalla legge di conversione 6 agosto 2021 n.113 relativamente 
all’ammissibilità dei costi del personale; 
- rispetta gli obblighi riguardanti il personale coinvolto in una qualsiasi fase della procedura 
in ragione del ruolo ricoperto all’interno dell’Ente in materia di conflitti di interessi e 
incompatibilità, nonché delle disposizioni del D.Lgs. 165/2001 art.53. 
 
6) che il presente provvedimento sarà soggetto: 
- agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 
- all’affissione all’Albo Pretorio On Line per quindici giorni consecutivi; 
- alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti 
- Provvedimenti degli Enti Aggiudicatori”; 
- alla pubblicazione negli elenchi Cig richiesti da Anac nella sezione “Amministrazione 



 

 

Trasparente – Bandi di gara e contratti – Informazioni sulle singole procedure in formato 
tabellare”; 
- alla pubblicazione nella sezione del sito “Attuazione misure PNRR”; 
- al controllo successivo da parte del Nucleo di Coordinamento, Monitoraggio e Controllo 
per l’Attuazione del PNRR; 
 
7) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
8) di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto è la Dott.ssa Pini Valentina; 
 
9) di impegnare la spesa per € 3.355,00 alla società Maggioli SPA C.F. 06188330150  
Voce di Bilancio: 01082.02.010522113 PNRR MISURA 1.3.1 ANNCSU CUP 
J31J25001550006   
CIG: B874E3F431 
CUP: J31J25001550006 
10) di accertare il contributo statale relativo ai fondi PNRR Importo totale: € 3.355,00 
Voce di Bilancio: 40200.01.031210038 
 
di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio 
Ragioneria e diverrà esecutivo a seguito dell’apposizione del visto di sua competenza. 
 
 
 
 Il Responsabile   
 Valentina Pini   
  

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del 
D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è 
conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


